Указ Президента РФ от 11.05.2024 N 326
"О структуре федеральных органов

исполнительной власти"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 20.05.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Указ Президента РФ от 11.05.2024 N 326
"О структуре федеральных органов исполнительной власти"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

11 мая 2024 года N 326

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СТРУКТУРЕ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

В соответствии с пунктом "б.1" статьи 83 и статьей 112 Конституции Российской Федерации и

Федеральным конституционным законом от 6 ноября 2020 г. N 4-ФКЗ "О Правительстве Российской
Федерации" постановляю:

1. Установить, что Председатель Правительства Российской Федерации имеет 10 заместителей, в
том числе одного Первого заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, Заместителя
Председателя Правительства Российской Федерации - полномочного представителя Президента
Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе и Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации - Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемую структуру федеральных органов исполнительной власти.

3. Правительству Российской Федерации:

а) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом;

б) представить предложения по приведению актов Президента Российской Федерации в соответствие
с настоящим Указом.

4. Признать утратившими силу указы Президента Российской Федерации по перечню согласно
приложению.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

11 мая 2024 года

N 326

Утверждена
Указом Президента

Российской Федерации
от 11 мая 2024 г. N 326

СТРУКТУРА ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

I. Федеральные министерства, федеральные службы

и федеральные агентства, руководство деятельностью которых
осуществляет Президент Российской Федерации, федеральные

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&dst=56
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&dst=117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=366950&dst=100014

Указ Президента РФ от 11.05.2024 N 326
"О структуре федеральных органов исполнительной власти"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

службы и федеральные агентства, подведомственные
этим федеральным министерствам

Министерство внутренних дел Российской Федерации

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

Министерство иностранных дел Российской Федерации

Федеральное агентство по делам Содружества Независимых Государств, соотечественников,
проживающих за рубежом, и по международному гуманитарному сотрудничеству

Министерство обороны Российской Федерации

Федеральная служба по техническому и экспортному контролю (федеральная служба)

Министерство юстиции Российской Федерации

Федеральная служба исполнения наказаний

Федеральная служба судебных приставов

Государственная фельдъегерская служба Российской Федерации (федеральная служба)

Служба внешней разведки Российской Федерации (федеральная служба)

Федеральная служба безопасности Российской Федерации (федеральная служба)

Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации (федеральная служба)

Федеральная служба охраны Российской Федерации (федеральная служба)

Федеральная служба по военно-техническому сотрудничеству (федеральная служба)

Федеральная служба по финансовому мониторингу (федеральная служба)

Федеральное архивное агентство (федеральное агентство)

Главное управление специальных программ Президента Российской Федерации (федеральное

агентство)

Управление делами Президента Российской Федерации (федеральное агентство)

II. Федеральные министерства, руководство деятельностью
которых осуществляет Правительство Российской Федерации,

федеральные службы и федеральные агентства, подведомственные
этим федеральным министерствам

Министерство здравоохранения Российской Федерации

Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения

Министерство культуры Российской Федерации

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468873&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462964&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467740&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=417737&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474448&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461502&dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459092&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466875&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467751&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454461&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453998
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440475&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452344&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467302&dst=100290
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=428457&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461756&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476027&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=393295&dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464832&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476446&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461605&dst=63
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438454&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472750&dst=100012

Указ Президента РФ от 11.05.2024 N 326
"О структуре федеральных органов исполнительной власти"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования

Федеральное агентство водных ресурсов

Федеральное агентство лесного хозяйства

Федеральное агентство по недропользованию

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации

Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

Министерство просвещения Российской Федерации

Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору

Федеральное агентство по рыболовству

Министерство спорта Российской Федерации

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

Министерство транспорта Российской Федерации

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Федеральное агентство воздушного транспорта

Федеральное дорожное агентство

Федеральное агентство железнодорожного транспорта

Федеральное агентство морского и речного транспорта

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации

Федеральная служба по труду и занятости

Министерство финансов Российской Федерации

Федеральная налоговая служба

Федеральная пробирная палата (федеральная служба)

Федеральная служба по контролю за алкогольным и табачным рынками

Федеральная таможенная служба

Федеральное казначейство (федеральная служба)

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474015&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=411396&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459982&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201897&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464637&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449683&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472749&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399530&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470436&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462171&dst=61
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463343&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456521&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459865&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461298&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475253&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455704&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463978&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452565&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461617&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463852&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463975&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470678&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470450&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461745&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461634&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372804&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475247&dst=142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458781&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453940&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475248&dst=100017

Указ Президента РФ от 11.05.2024 N 326
"О структуре федеральных органов исполнительной власти"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций

Министерство экономического развития Российской Федерации

Федеральная служба по аккредитации

Федеральная служба государственной статистики

Федеральная служба по интеллектуальной собственности

Министерство энергетики Российской Федерации

III. Федеральные службы и федеральные агентства,
руководство деятельностью которых осуществляет Правительство

Российской Федерации

Федеральная антимонопольная служба

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору

Федеральное агентство по государственным резервам

Федеральное медико-биологическое агентство

Федеральное агентство по делам молодежи

Федеральное агентство по делам национальностей

Приложение
к Указу Президента

Российской Федерации
от 11 мая 2024 г. N 326

ПЕРЕЧЕНЬ

УКАЗОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТРАТИВШИХ СИЛУ

1. Пункты 1 и 5 Указа Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. N 21 "О структуре
федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020,
N 4, ст. 346).

2. Подпункт "б" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 г. N 207 "О
внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. N 21 "О структуре
федеральных органов исполнительной власти" и в структуру федеральных органов исполнительной власти,
утвержденную этим Указом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 13, ст. 1899).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472226&dst=66
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462268&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476444&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466553&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474449&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420191&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451041&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456191&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469460&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459274&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458783&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461055&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372810&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423145&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472755&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442871&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454360&dst=100118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454360&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348486&dst=100010

Указ Президента РФ от 11.05.2024 N 326
"О структуре федеральных органов исполнительной власти"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

3. Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2020 г. N 681 "О внесении изменения в Указ
Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. N 21 "О структуре федеральных органов
исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 46, ст. 7263).

4. Пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 20 ноября 2020 г. N 719 "О совершенствовании
государственного управления в сфере цифрового развития, связи и массовых коммуникаций" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020, N 47, ст. 7508).

5. Указ Президента Российской Федерации от 12 июля 2022 г. N 448 "О внесении изменения в Указ
Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. N 21 "О структуре федеральных органов
исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5459).

6. Указ Президента Российской Федерации от 15 июля 2022 г. N 461 "О внесении изменения в Указ
Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. N 21 "О структуре федеральных органов
исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5462).

7. Пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 20 октября 2022 г. N 759 "О некоторых
вопросах государственного управления в сфере туризма и туристской деятельности" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, N 43, ст. 7383).

8. Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 8 августа 2023 г. N 587 "О некоторых вопросах
государственного управления и контроля в области производства и оборота табачных изделий, табачной
продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2023, N 33, ст. 6469).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=367116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368249&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421655
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429389&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454325&dst=100014